
             

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
    ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
    ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ

Αθήνα, 29 Απριλίου 2021
ΑΠ: 20017

ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

ΚΟΙΝ: Βουλευτές κα Σουλτάνα Ελευθεριάδου και κ. Γιάννη Μπουρνούς

Ε.Δ.: Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού

Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού

Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
ΕΝΥ
Υπηρεσία Ενημέρωσης

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 5231/22.03.21 Κοινοβουλευτική Ερώτηση των 
 Βουλευτών κας Σ. Ελευθεριάδου και κ. Γ. Μπουρνούς

Σε απάντηση της εν θέματι ερώτησης, επισημαίνονται τα κάτωθι:

Δεδομένης της έξαρσης των κρουσμάτων του COVID-19 και σε άλλες, όμορες

και  μη  χώρες,  η  κυβέρνηση αποφάσισε,  από τον  Μάρτιο  του  2020,  να  επιβάλει

περιορισμούς στην είσοδο και παραμονή πολιτών τρίτων κρατών στη χώρα μας, με

σκοπό  την  προστασία  της  δημόσιας  υγείας  και  τη  μείωση  της  διασποράς  της

πανδημίας. Οι Διπλωματικές και Προξενικές μας Αρχές στο εξωτερικό λειτουργούν

υπό  το  πρίσμα  της  επιδημιολογικής  κατάστασης,  προτάσσοντας  αφενός  την

εξυπηρέτηση των αλλοδαπών που αιτούνται θεώρηση εισόδου στην Ελλάδα και των

εργοδοτών τους, και αφετέρου, την υποχρέωση να μεριμνούν για τη διασφάλιση, στο

μέγιστο  δυνατό,  συνθηκών  ώστε  να  αποφευχθεί  η  μεταφορά  κρουσμάτων  και  η

περαιτέρω διασπορά της πανδημίας του COVID-19 στην ελληνική επικράτεια.

Τα μέτρα για τον προσωρινό περιορισμό εισόδου εξειδικεύονται σε ΚΥΑ που

εκδίδεται  πλέον  κάθε  εβδομάδα  (ΚΥΑ  Αριθμ.Δ1α/ΓΠ.οικ.26388/2021-ΦΕΚ

1684/Β/24.04.21), λαμβάνοντας υπόψη την εξέλιξη της επιδημιολογικής κατάστασης.

Σημειώνεται  ότι  η  εν  θέματι  ΚΥΑ  δεν  συνυπογράφεται  από  το  Υπουργείο

Εξωτερικών. 



Για το θέμα της έλευσης των αλιεργατών στην χώρα που αποτελεί σοβαρό

ζήτημα για την οικονομική επιβίωση πολλών περιοχών της επικράτειας με σημαντική

αλιευτική δραστηριότητα, το Υπουργείο Εξωτερικών, από πλευράς του, έχει προβεί

στις  απαραίτητες  ενέργειες  για  την  ενημέρωση  των  αρμοδίων  φορέων  και

Υπουργείων  και  καταβάλλονται  προσπάθειες,  σε  συνεννόηση   με  τη  Γενική

Γραμματεία  Πολιτικής  Προστασίας  ώστε  η  συγκεκριμένη  κατηγορία  εποχικά

εργαζομένων να συμπεριληφθεί στην, υπό κατάρτιση, επόμενη ΚΥΑ. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΏΝ

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

Σελίδες απάντησης: -2-
Σελίδες εγγράφων:-
Σύνολο σελίδων:-2-


		2021-05-07T15:41:15+0258
	Maroula Tsiomidou




